[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 881/2019

“Fixa o Vencimento e Custeio do Agente Comunitário de Saúde e Edemias”

A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o pagamento do piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, com jornada de 40h. (quarenta horas) semanais, em conformidade com a Lei Federal 13.708/18, com os valores, datas e reajuste que seguem:

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais), a partir de janeiro de 2019;

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) a partir de janeiro de 2020;

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) a partir de janeiro de 2021.

Art. 2º - O piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias será reajustado, anualmente, em janeiro, a partir de 2022, pelo mesmo índice de reajuste do piso salarial dos demais servidores do Município de Varre-Sai.

Parágrafo Único: Não havendo reajuste de salário dos demais servidores ou ocorrendo após o mês de janeiro de 2022, fica autorizado o reajuste do salário dos Agentes, anualmente, por Decreto do Executivo Municipal, adotando, neste caso, o mesmo índice de reajuste do Salário Mínimo Nacional.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de R$ 100,00 (cem reais), aos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, mensalmente, a título de custeio para locomoção necessária ao exercício de suas atividades, em conformidade com a Lei 13.708/2018.

Parágrafo único: Fica autorizado o reajuste do custeio para deslocamento dos Agentes, por Decreto do Executivo Municipal, anualmente, em janeiro, pelo INPC (Índice Nacional de Preço ao Consumidor) ou índice substituto, acumulado nos últimos 12 meses.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2019.

Art. 5º - Revogada as disposições em contrário.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 14 de fevereiro de 2019.

           SILVESTRE JOSÉ GORINI

             PREFEITO MUNICIPAL